平 成 ２ ９ 年 第 １ 回

芦北町議会臨時会会議録

開会  平成２９年 ２ 月 ６ 日

閉会  平成２９年 ２ 月 ６ 日

熊 本 県 芦 北 町 議 会

平成２９年第１回芦北町議会臨時会会期日程

月 日 曜日 日     程

２・ ６ 月

本会議（開 会）

議案審議

選挙管理委員会委員及び補充員の選挙

（閉 会）

（1）

目   次

 第１号（２月６日）                             頁

１ 議事日程 ································································ 3

２ 出席議員氏名 ···························································· 3

３ 欠席議員氏名 ···························································· 3

４ 説明のため出席した者の職氏名 ············································ 3

５ 事務局職員出席者 ························································ 4

６ 開会 開議 ······························································ 5

  第１ 会議録署名議員の指名 ·············································· 5

  第２ 会期の決定について ················································ 5

第３ 町長所信表明及び提案理由の説明 ···································· 5

第４ 議案第１号 平成２８年度芦北町一般会計補正予算（第７号） ·········· 6

第５ 選挙管理委員会委員及び補充員の選挙について ························ 7

７ 閉 会 ·································································· 8

－3－

平成２９年第１回芦北町議会臨時会議事日程（第１号）

平成２９年２月６日

午前１０時００分開会

於   議    場

１ 議事日程

開会宣告

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定について

第３ 町長所信表明及び提案理由の説明

第４ 議案第１号 平成２８年度芦北町一般会計補正予算（第７号）

第５ 選挙管理委員会委員及び補充員の選挙について

    （閉 会）

２ 出席議員（１５人）

１番 荒 川 知 章 君 ２番 坂 本   登 君

３番 宮 内 道 則 君 ４番 寺 本 順 一 君

５番 古 村 逸 男 君 ７番 草 野 安 道 君

８番 前 田 徹 一 君 ９番 元 山 秀 志 君

10番 宮 尾 秀 行 君 11番 平 松 洋 一 君

12番 川 尻 成 美 君 13番 藤 井 公 明 君

14番 岡 部 惠美子 君 15番 水 口 宣 之 君

16番 寺 本 修 一 君

３ 欠席議員（１人）

６番 白 坂 康 浩 君

４ 説明のため出席した者の職氏名（１８人）

町    長  竹 﨑 一 成 君   副 町 長  藤 崎 正 司 君

教 育委員長  澁 谷 百 錬 君   教 育 長  竹 浦 裕 道 君

総 務 課 長  山 元 信 作 君   企画財政課長  柳 田 豊 彦 君

税 務 課 長  楠 原 清 照 君   住民生活課長  一 丸 喜八郎 君

福 祉 課 長  櫻 井 優 一 君   農林水産課長  藤 井 哲 郎 君

商工観光課長  園 川 民 夫 君   建 設 課 長  下 田   研 君

－4－

会計管理者兼
  上下水道課長  坂 道 征 一 君           井手口 浩 二 君
                      会 計 室 長

田浦基幹支所長  宮 石 幸 人 君   教 育 課 長  長 船 正 純 君

                      農 業委員会
  生涯学習課長  宮 下 祐 一 君           告 畑 一 彦 君
                      事 務 局 長

５ 職務のため出席した事務局職員の職氏名（２人）

議会事務局長  岩 間 睦 生 君   次長(課長補佐) 佐 竹 貴 幸 君

－5－

開会 午前１０時００分

－－－－－－－○－－－－－－－

○議長（寺本修一君） おはようございます。

ただいまから平成２９年第１回芦北町議会臨時会を開会します。

白坂君から欠席届が出ております。

これより本日の会議を開きます。自席に配付の議事日程にしたがって会議を進め

てまいります。

－－－－－－－○－－－－－－－

第１ 会議録署名議員の指名

○議長（寺本修一君） 日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。

本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２３条の規定により、１４番、岡部

君及び１５番、水口君の２人を指名します。

－－－－－－－○－－－－－－－

第２ 会期の決定について

○議長（寺本修一君） 日程第２「会期の決定について」を議題とします。

お諮りします。本臨時会の会期は、議会運営委員会からの答申に基づき、本日１

日間にしたいと思います。御異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（寺本修一君） 異議なしと認めます。したがって、本臨時会の会期は、本日１

日間に決定しました。

－－－－－－－○－－－－－－－

第３ 町長所信表明及び提案理由の説明

○議長（寺本修一君） 日程第３「町長所信表明及び提案理由の説明」を求めます。

竹﨑町長。

○町長（竹﨑一成君） おはようございます。本日ここに平成２９年第１回臨時会の招

集を申し上げましたところ、議員各位におかれましては大変お忙しい中を御出席

いただき、誠にありがとうございます。

さて、私は先の町長選挙におきまして、前回の選挙に引き続き無投票当選の栄に

浴し、１月２３日付けをもって４期目の町長に就任いたしました。これも一重に議

員の皆さまをはじめ、町民各位の御支援・御厚情の賜であり、改めてここに深く感

謝を申し上げる次第であります。この結果に甘んずることなく一層身を引き締め、

緊張感をもって町政運営に励んでまいります。

今回の選挙結果は、これまでの取組に対して町民の皆様から相応の御理解と評価

をいただいたことと確信し、大変有り難く思っています。その要因の一つとして、

－6－

合併後、新町建設計画を概ね達成し、今日まで順調に推移してきたことであると分

析しております。私はこれまでの実績と経験をもとに、芦北町民の代表として、そ

の責任の重且つ大なることを常に忘れず「良い町をつくるため、他に誇れる町をつ

くるため」、そして何よりも「すべては次代を担う子どもたちのために」百般の政

策・事業を展開し、「品格ある安全・安心のまちづくり」に勇往邁進する所存で

す。健全財政を維持する中でダイナミックな事業展開を図るため、皆さんと共に知

恵を出し合って、より良いまちづくりを一層進めてまいりたいと思っております。

「信無くんば立たず」裂帛の気合をもって取り組んでまいります。４期目に当た

り、議員各位のさらなる御協力と御鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

なお、本臨時会には、平成２８年度芦北町一般会計補正予算（第７号）を提案し

ております。御審議の上、議決賜りますようお願い申し上げまして、所信表明並び

に提案理由の説明といたします。

○議長（寺本修一君） 町長の所信表明及び提案理由の説明が終わりました。

－－－－－－－○－－－－－－－

第４ 議案第１号 平成２８年度芦北町一般会計補正予算（第７号）

○議長（寺本修一君） 日程第４、議案第１号「平成２８年度芦北町一般会計補正予算

（第７号）」を議題とします。

本案について、説明を求めます。柳田企画財政課長。

○企画財政課長（柳田豊彦君） おはようございます。

それでは、議案第１号、平成２８年度芦北町一般会計補正予算（第７号）につい

て説明いたします。

今回の補正は、歳入歳出予算の総額に１,７００万円を追加し、総額を１０１億

３,３００万８,０００円といたしました。

事項別明細書によって内容を説明したいと思います。まず、７ページの歳出をご

覧ください。

２款総務費の補正は、７６８万５,０００円になります。その内訳は、ふるさと

寄附金が前回の補正時に６,０００万円程度になると見込んで補正をいたしました

が、１１月に１,１００万円、１２月、１か月で２,０００万円を超える寄附が集ま

り、年度末までに総額７,７００万円程度になると思われることから、その返礼品

の費用として６８０万円、寄附金代理収納の手数料として１４万７,０００円、ポ

ータルサイトの利用料として３７万８,０００円を追加いたします。併せて、カン

ボジア学校建設に回す寄附金につきましても３６万円を追加するものでございま

す。

次に、５款農林水産業費、水産業振興事業は工事請負費として８３万７,０００

－7－

円を追加いたします。これは直売所施設のテラスに屋根を設けるもので、４月の施

設オープンに間に合わせるためには今回補正をすることが必要と判断したために計

上したものでございます。

次は、９款教育費であります。温泉プールの温水ヒーターが経年劣化のため故障

しがちでありまして、温水の供給ができなくなる恐れが出てまいっております。こ

れを早急に修繕する費用として８４７万８,０００円を措置するものでございま

す。以上が歳出です。

一方、歳入につきましては、先ほど申し上げましたとおり、６ページにあります

とおり、ふるさと寄附金を１,７００万円追加をするというものでございます。

以上で説明を終わります。よろしくお願いいたします。

○議長（寺本修一君） 説明が終わりました。

これから質疑を行います。質疑はありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（寺本修一君） 質疑なしと認めます。

これから討論を行います。討論ありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（寺本修一君） 討論なしと認めます。

これから議案第１号を採決します。

お諮りします。本案は、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（寺本修一君） 異議なしと認めます。

したがって、議案第１号は原案のとおり可決しました。

－－－－－－－○－－－－－－－

第５ 選挙管理委員会委員及び補充員の選挙について

○議長（寺本修一君） 日程第５「選挙管理委員会委員及び補充員の選挙」を行いま

す。

お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定によ

って、指名推選にしたいと思います。御異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（寺本修一君） 異議なしと認めます。

したがって、選挙の方法は指名推薦で行うことに決定しました。

お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにしたいと思いま

す。御異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

－8－

○議長（寺本修一君） 異議なしと認めます。

したがって、議長が指名することに決定しました。

ここで指名案を配付します。しばらくお待ちください。

［指名案配付］

○議長（寺本修一君） 配付漏れはありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（寺本修一君） 配付漏れなしと認めます。

選挙管理委員会委員に、梅田安子君、中川譲司君、遠山泰子君、井上民男君、以

上の４人の方を指名いたします。

お諮りします。ただいま議長が指名した方を選挙管理委員会委員の当選人と定め

ることに御異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（寺本修一君） 異議なしと認めます。

したがって、梅田安子君、中川譲司君、遠山泰子君、井上民男君、以上の方が選

挙管理委員会委員に当選されました。

次に、選挙管理委員補充員には、第１順位、告畑一彦君、第２順位、藤井優一

君、第３順位、長船正純君、第４順位、井手口浩二君、以上の方を指名します。

お諮りします。ただいま議長が指名しました方を選挙管理委員補充員の当選人と

定めることに御異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（寺本修一君） 異議なしと認めます。

したがって、告畑一彦君、藤井優一君、長船正純君、井手口浩二君、以上の方が

順序のとおり選挙管理委員補充員に当選されました。

これで本日の日程は全て終了しました。

会議を閉じます。

平成２９年第１回芦北町議会臨時会を閉会します。

御苦労様でした。

－－－－－－－○－－－－－－－

閉会 午前１０時１２分

－9－

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

           芦北町議会議長

              署名議員

              署名議員